Notoriè. *Ex decisione eiusdem 120. par. 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia notoriè iniusta non exequenda.
Cap. CXVIII.

Cum valor probatus non fuisset, nulli dubium est, sententiam exequendam non esse, quoniam notoriè iniusta remanet. Cum administratio derur in titulũ, in ea regulam de valore locum habere certum est. Nec ex confessione probari dicitur, quic viginti quatuor an-

nis post impetrationem facta est, valor autẽ de eodem anno probandus est. Neque testes singulares illam cum sessionem probare dicuntur, quam conclusionem Rota tenet. Et si testes singulares sufficerent, duo specialia inducerentur, cum enim tantum probet mille testes singulares, quantum vnus, primum esset, valorem ex vno teste probari, alterum est, quod tempus impetrationis non percutiat.

Cum valor. *Ex decisione eiusdem 4. de reuindicata Casaris de Grassis.*

Sententia quando non dicatur notoriè iniusta.
Cap. CXIX.

Cum non confiteretur coram Gubernatore de dote, nihil deduci videtur, cur eiusdem sententia notoriè iniusta dicatur, quoniam statuta requirunt, quòd filia vel inter viuos, vel in ipso testamento dorata sit, dote autem ex instrumeto consistere non dicitur, quod productum non est, neque ex testamento, quia confessio, sine assertio partis, tertio nocere nõ potuit, & quamuis à Bernardina productum fuerit, non tamen illi approbasse censetur, nam aliqui nihil petere potuissent, sed magis impugnatuè productum dicendum est. Producentis scripturam in ea enuntiatã approbare non dicitur.

Cum non confiteretur. *Ex decisione eiusdem 6. de re iudicata Casaris de Grassis.*

Ex quibus hæc sententia iustificatur.
Cap. CXX.

Nulla super validitate sententia dubitatio esse potest, nam illa quæ ex iurisdictionis defectu opponitur, omnino cessat, cõ in cõmissione Robustiano presentata prætermissio Capituli narretur, prætermissio ius patronatus ad se pertinere, atq; causa a pellationibus cõmittitur, cum clausula quæ, & quas, de & super præmissis, rebuq; alijs in actis causæ deductis, ac deducendis, vnã cum omnibus, & singulis incidentibus, annexis, & connexis, quamobrem negari non potest, quia articulus, vtrum Decanus, capitulum, & canonici sint ipsarum ecclesiarum rectores, atq; ius præsentandi habebant de incidentibus huius causæ existat. Neque de iniustitia redargui potest, quoniam sententia disposituè non nisi super iure præsentandi pronunciauit, annexionem autem canonizare non dicitur, cum dixerit, super iure præsentandi ad Vicarias habentes canonicatus, & portiones annexas, nam intelligitur de ijs, quæ vetè annexa sunt, & ita probantur, non enim sententia relaxat dicit, & prædictorum annexorum, sed simpliciter tantum, verum in numero sententia ex actis iure præterpanda est. Cum Vicarie ab inferiore à Papa conferuntur, sine coram eo præferantur, vt institutio fiat, ideo perpetuè esse præsumuntur. Nec in ius diei potest, quòd declaratur capitulum, & canonici earundem ecclesiarum rectores existere, quoniam hoc idem ex laudo à Clemente Sexto confirmato, iustificari dicitur, nec sunt cõtraria, vt Vicarie de iure patronatus existant, & sub reservationibus casu, & in sententia contrarium non dispositur. De iure patronatus ex eodem laudo consistere dicitur, & ex obseruantia tantuè potest iustificari aliquod conclusum fuit. In his autem personis viarum vigore Concilij non præsumitur, nec aliquid immutatum est.

Nulla. *Ex decisione eiusdem 798. parte 1. in Nouissimis Seraphini.*

Cap.

Cap. CXXI.

Secundum communem opinionem sententia lata, quam Rota non tenet, iniusta non dicitur, & ita plures decemum est.

Secundum communem. *Ex decisione eiusdem 206. par. 1. in Nquistimis Aldobrandini.*

Sententia in dubio est confirmanda. Cap. CXXII.

In dubio sententia confirmanda est, quando aliquid de nouo contra illam non deducitur. Nec aliquid fit, si aduersarius de libris quinque probare velit, quoniam diuersa actus est, & in fine iudicii existimus, atque si per solutionem illarum quatuor librarum ex alia causa existimus, ideo cumulatim diuersarum actionum circa diuersas res, admitti non debet.

In dubio. *Ex decisione eiusdem 132. parte 3. Pauli & Milij Veralli.*

Sententia confirmanda alteram nullam valida est,

Cap. CXXIII.

Secunda sententia primam nullam etiam ex capite iurisdictionis valida est, atque in rem iudicatam transire conclusum est.

Secunda. *Ex decisione eiusdem 4. De re iudicata. Achilili de Grassi.*

Cap. CXXIV.

Etiam si sententia sit nulla, si tamen est iusta, ipsam confirmari posse conclusum est.

Etiam si. *Ex decisione eiusdem 116. parte 3. libro 1. in Nquistimis Fabij, & decisione Cappelli Tholosana 359. Ioan ni Corseri, & decisione Regni Neapolitani 331. Francisci Piaz, & decisione Palatii Apostolici Penetarum 52. par. 1. Thoma Trusiani.*

Cap. CXXV.

Vbi autem sententia pro parte nulla existit, neque confirmari, neque reformari pro ea parte potest, quae valida est. Nisi diuersi capituli contingeret.

Vbi autem. *Ex decisione eiusdem 205. parte 2. in Nquistimis Blanchetti.*

Sententia nulla ob defectum iuramenti calumnie confirmari potest. Cap. CXXVI.

Per iudicem appellations sententia nulla confirmari potest, quia nullitas ob defectum iuramenti calumnie reparari potest, atque procurator communiter ad iurandum admitti ante sententiae confirmationem. Concurrente etiam ipsius iustitia, locueta enim Franco appellanti certas terras ad decem annos, & est primo anno terras ipsas restipularas, nec seminatias inuenire: ergo & ipse vltimo anno pariter eodem modo ceterum quere debet, aliter ita deteriorem faceret, vt pauciores fructus redderet, cum igitur vltimo anno seminaffer, ad interesse tenetur. Conductor nihil facere potest, ex quo locatione finita, successori nocere possit.

Per iudicem. *Ex decisione Collegij Trisani 149. Doctoris Marte.*

Sententia pro maiore infante, sine tutore valet.

Cap. CXXVII.

Quando pupillus maior infans est, sententia in eius fauorem lata, etiam sine tutore valet, nam in actibus eius fauorem concernentibus, legitimam personam habere dicitur. Idem in filiofamilias verum est, si cum eo, absque patris consensu, iudicium agitarum fuerit. At si est infans furiosus equiparatur, & quia intellectu caret, etiam in eius fauorem lata, non valet.

Quando pupillus. *Ex decisione Camera Imperialis 16. parte 2. Ioachimi Dissingerij, & decisione Regni Neapolitani 51. Francisci Piaz.*

Sententia contra infantem non valet.

Cap. CXXVIII.

Ideo contra infantem sententia lata non tenet, quoniam citari non potuit, neque statuti forma seruata, neque secundum iuris communis dispositionem: Neque placuit illa responsio, statutum ad iudicis a: butu illam formam remittere voluisse, quoniam ipsius verba repugnant. Neque ipse stylus in contrarium allegatus, nam cum ipsa verba clara constant, stylus male intel lectus dicitur, Et cum infans motorem legitime datum haberet, non docto de ipsius absentia, vel impedimento, alter dari non poterat.

Ideo contra. *Ex decisione Rota Romana 260. par. 2. in Nquistimis Aldobrandini.*

Lata ad fauorem minoris valet, etiam sine ipsius consensu. Cap. CXXIX.

Ad minoris fauorem sententiam latam valere, si il lius consensus accesserit, certi iuris est, sed hodie conclusum est, idem esse, si nullus illius consensus accesserit.

Ad minoris. *Ex decisione eiusdem 157. parte 2. Iacobi Putei.*

Lata contra minorem indefensum, etiam curatorem habentem, non valet. Cap. CXXX.

Si curator minoris citatus fuerit, & neque in principio, neque in medio, neque in fine comparuerit, sententia contra minorem indefensum lata non tenet, quoniam paria sunt curatorem non habere, vel illum habere, si non comparuerit.

Si curator. *Ex decisione eiusdem 306. parte 2. Iacobi Putei.*

Sententia contra minorem, vel procuratorem ab eo deputatum non valet, nisi iurasset.

Cap. CXXXI.

Contra minorem viginti quinque annis, curatorem non habentem, sententia lata, nulla est ipsi iure. Idem si causa per procuratorem a minore curatorem non habentem confusum, agitata fuerit: nam legitime deputari debebat, hoc est cum curatoris auctoritate, alias ipsa sententia nulla est; At si iste iurasset, acta, sine agenda per procuratorem, rata habere, & contra non valet, tunc processus, curatoris defectu, nullus non rediur, quoniam iuramentum ipsum maiorem facit.

Contra minorem. *Ex decisione Gratianopolitana 495. Guidonis Papa.*

Sententiae tenor notificari non debet, ad effectum appellandi. Cap. CXXXII.

Cum Antonius personaliter ad audiendam sententiam citatus fuerit, quoniam illa sibi postea intimata non fuerit, & a die notitiae appellauerit, nihilominus in rem iudicatam transit, quoniam si per sententiam praedictam fieri posse timebat, infra tempora a die notitiae ipsius citationis appellare debuit, & de sententia ignorantiam allegare non potuit, postquam ad illam audiendam citatus fuerit, tamen si non comparuit: Quinobrem dicitur alia subsequentes confirmatoriae tres conformes factum, quae executionem mereantur.

Cum Antonius. *Ex decisione eiusdem 130. par. 3. Pauli Emilij Veralli.*

Cap.

Cap. CXXXIII.

Succumbens ab expensarum condemnatione non excusatur, si ex eisdem actis sententia reuocatur, secus si ex nouiter detectis, & ita plures in Rota conclusum est.

Succumbens. Ex decisione eiusdem 142. parte 3. Pauli & Amilij Verulli.

Cap. CXXXIV.

Vbi notarius in fine sententiae dixerit, lata, & publicata, verbis publicata, sententiae sectionem importare conclusum est.

Vbi notarius. Ex decisione eiusdem 357. parte 2. Iacobi Puzi.

Præsumptio sententiae antiquae, quae non iustificatur, parte contradicente, nulla est.

Cap. CXXXV.

Nullam sententiae iustificationem ex actis productis colligi posse conclusum est, nam cum intento venerebilibus linguae Aragoniae in probata alternata præcedente verificatur, & D. appone: immo processibus armatis probare debebat, & quod prius aduocato creatus fuerat, & licet in facto per Rotam firmato, adit quoddam veltigium alternatae præcedente, tamen per iustificationem conuictudinis, vnicuique non sufficit, & cum ex scripturis per venerabilem Italianam linguam productis, de pluribus actibus in eius fauorem appareat, ex his quae variè scripta leguntur, consuetudo iudici non potest, nisi varietatis certa, atque determinata causa probetur. Pro sententia, multis concurrentibus præsumptionibus non est, Nam de stylo Rotæ præsumptio iustificatio non nisi in sententis centum annorum, cum clara obseruantia est: Et cum hæc sententia tractum habeat successuum, atque continuatum, & quoridie grauat, si repellere lingua Italianae, vtique illa exsequeretur. Præsumptio, quae pro sententia facit, ex partis acquiescentia ortum habet, sed hic tones reclamatum, & protestationem fuit, ergo ex contradictione elidi videtur. Vtrum sententia sit de antiquo, arbitrarij est, præsumptio autem, quae ex antiquitate oritur, facile per contradictionem eliditur. In Rota res iudicata non attenditur, nisi de iustitia conuictis, & si sententia est iniusta in rem iudicatam non transit, & insuper de nullitate oppositum est. obseruantia subsequente pacifica non fuit, sed pluribus protestationibus, atque contradictionibus interrupta.

Nullam. Ex decisione eiusdem 438. parte 1. in Xpistofimis Seraphini.

Cap. CXXXVI.

Si iudex appellacionis primam sententiam iustam, vel iniustam esse pronunciauerit, tacite absoluit, vel cōdemno, dicere vultus est.

Si iudex. Ex decisione Cappella Tholofana 224. Ioannis Coserij.

Sententia absolute iura non edocet, an sit diffinitiva, & quid sit a delegato lata fuerit.

Cap. CXXXVII.

Diffinitiva sententia dicenda est, per quam reus, alio non edocet absoluitur, siue stantibus actis pro ut stant, siue etiam alio non apparente, atque in rem iudicatam non transit, licet interlocutoria vim habere videatur, quia ex nouis iuris reuideri, atque ab eodem iudice reparari possit, in hoc tamen diffinitio natura supit, quia nisi aliud de nouo producat, reuocari non potest. Et ita Senatus declarauit, atque multo magis, si totum negotium simul cum ex pensis diffinit. Iudex de-

legatus cui causa in possessorio, & petitorio commissa est, si iudicat in possessorio tantum, absoluitur reuocata stantibus actis pro ut stant, non sit potius sua sententiam ex nouiter productis reformare. quia cum officio suo functus sit, sua iurisdictione in causa possessorii amplius non durat, in iudice ordinario secus esse, Senatus iudicauit.

Diffinitiva. Ex decisione Senatus Pedemontani 81. Antonini Thezauri.

Vincens quandoque caret commodo sententiae.

Cap. CXXXVIII.

IS, qui sententiam pro se lata, quae in rem iudicatam petransiuit, male, atque inique prolata esse, confessus fuerit, aut etiam asseruerit, iuramentum ab eo praestitum, & a parte aduersa sibi in iudicio declaratum, male per eum iuratum fuisse, omni commodo, & illius effectum, tam in prophanis, quam in spiritalibus careere debet, & ita omnibus Cameris congregatis latum arrestum fuit.

Is qui sententiam. Ex decisione Senatus Burdegalesis 306. Nicolai Boerij.

Lata super petitorio per iudicem ad quem aditum super possessorio, non valet.

Cap. CXXXIX.

Sub possessorio petitorium non continetur, & ideo si in partibus petitorio, & possessorio simul super ecclesia actum fuerit, & super possessorio, super eadem sententia appellatur, atque deferatur, & in Curia audienda committatur, si partes coram iudice ad quem in petitorio, & possessorio simul procedat, sententiam super utroque latam, non valet in frequentiori calculo obmittit.

Sub possessorio. Ex decisione Rota Romana 2. de causa possessionis, & proprietatis in Antiquioribus.

Sententia absolvens a solutione pensionis est valida, licet commisso habeat clausulam sine retardatione arbitrio Rotæ.

Cap. CXL.

Cum ab vno petitorium iudicatur, & ab altero possessorium retinenda, in utroque casu iudicis procedit, nam cum a diuersis intentatur, obiectione contrarietatis intrare non potest, quamobrem facilius cumulatim permittitur. ergo sententia valere conclusum est, quoniam clausula arbitrio Rotæ, pro ut de iure intelligitur, sed de iure est, quod possessorium retinenda ab altero intentatum petitorium non suspendat. Quando ab eadem persona vtrumque intentatur, tunc si ab onere probandi releuari vult, possessorium prius terminandum est. Imò etiam si ab eadem vtrumque intentaretur, super pensione hæc ratio non procedit, quoniam hæc possessio est contra ius, quae beneficium feruienter imponit, atque primo beneficij statui repugnat, nõ igitur ab onere probandi releuar: Et cum Didacus pensionem nullam diceret, pretendere non poterat, possessionem suam a probandi onere releuare, quoniam possessionem aliquam non contenderat, ergo oppositio huius casu applicari non potest.

Cum ab vno. Ex decisione eiusdem 8. de re iudicata Caspari de Grafis.

Sententia quando dicatur lata super petitorio, & possessorio simul. Cap. CXXI.

Hæc sententia tã super petitorio, quàm super possessorio lata dicitur, quod ex præfatione venerabilis linguae Aragoniae apparet ponderando dictam semper in petitione positam, iuncta mentione quae sit stabili.

stabilimentorum, quæ titulum impartat, atque ius ipsius præcedentis. Idem colligitur ex petitione venerabilis lingue Italicæ eisdem rationibus, & maxime ex illis verbis in conclusione, & in iure suo deferendi. Item ex commissione data commissariis ad referendum, est super eo, quod prætendebatur, data dicitur, & à partibus narratum fuerit, ergo tam super petitione, quâ possessorio, cum utrumque narratum esset, item ex verbis sententia præcedere debeat, ponderando verbum debeat, atque rationem in sententia contentam, quia prius electus est, quæ in petitorio fundatur, item ex illis verbis, sic uti hæc non fieri consuevit, cum hoc ius propter consuetudinem existat: Et quoniam conclusio petitionis lingue Aragonicæ de solo possessorio agat, nõ tamen stat restrictivè, & potest à cumulatis in petitione declarari, maxime cum alterius partis petitio utrumque contineat, & ita super utroque pronunciari potuit.

Hæc sententia. *Ex decisione eiusdem 173. par. 1. in Negotissimis Seraphini.*

Sententia super possessorio præferenda est sententiæ in petitorio. *Cap. CXLII.*

Cum prius super petitorio pro Tino sententia dicta esset, & duodecim annis post ad favorem Sempromij super possessorio, atque uterque rem iudicatam prætenderet, Titus ideo pro executorialibus instabat, quæ petitorium illud abiciat, & ideo præferendus esse videbatur: Sed quia dum iudicium attentatorum agitur, fatalia non currunt, & veræ possessionis naturâ sapiens, favorabile est, ideo sententia in possessorio lata præferendam esse, conclusum est: Tunc aut magis, quia ob Titij impedimentum, qui anteit, fatalia à parte impedito non currunt. Quoque super spolio plenissimè peritum est, super petitorio lata in rem iudicatam transire non potest.

Cum prius. *Ex decisione eiusdem 857. parte 3. libro 3. in Negotissimis Tholomei.*

Sententia super Saluiano statim exequenda. *Cap. CXLIII.*

Saluianum interdictum retinendum possessionis adspicienda existit, & sententia super eo lata, de iure cituli, & secundum constitutionem Aragonicam appellacionem nõ recipit, sed executioni demandanda est, ideo mandatum de in iudicium appellacione non obstante, concedendum esse, conclusum fuit.

Saluanum. *Ex decisione eiusdem 142. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia lata ab uno ex duobus iudicibus quando valeat. *Cap. CXLIV.*

Ab uno ex pluribus iudicibus lata sententia valet, quando commissio cum clausula facta est, quod si non iuvenerit, tam in facta diligentia per Episcopum, & Vicarium, illum inveniari non posse constat, ad quorum officium pertinet beneficiorum titulos perquirere, quod autem alter inveniari non potuit, melius quam per ipsam diligentiam probari non potest.

Ab uno. *Ex decisione eiusdem 116. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia valet, eo semel personaliter citato non comparere pro contradicta lata. *Cap. CXLV.*

Si res semel personaliter citato, eoque non comparente, per contradicta processum est, sententia lata valet, tametsi reus mandatum in persona cuiuslibet procuratoris miserit, qui ante sententiam illud producere

prætermisit, nam paria sunt non esse, & esse, ac non apparere.

Si res. *Ex decisione eiusdem 135. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia valet etiam si non constar de iure actoris, quia potest iustificari in executione.

Cap. CXLVI.

Cum appellacionis causâ in Curia commissa fuerit, atque prima sententia minime producta fuerit, ita ut de iure illius in actis constare non possit, Nihilominus altera sententia super negocio lata, valore conclusum est, quoniam in eius executione iustificata est.

Cum appellacionis. *Ex decisione eiusdem 7. de re iudicata Achilii de Grassis.*

Sententia, quæ non valet vt sententia, valet vt præceptum. *Cap. CXLVII.*

Si contra reum consistentem debitum ante litem contestatam, & minime per actorem dato libello, iudex diffinitivam sententiamulerit, cumq; ad solvendum condemnauerit, talis diffinitiva, quæ vt sententia valeat non potest, valet, vt præceptum, quoniam materia talis confessionis ante litem contestatam factæ non ad sententiam, sed ad præceptum sufficiens est.

Si contra. *Ex decisione eiusdem 18. de re iudicata in Antiquis, & decisione 3. de confessis in Antiquioribus.*

Cap. CXLVIII.

Vbi factum est notorium, sed iudici adhuc notorium factum non est, interim lata sententia valet, quoniam in rei veritate notorium existebat.

Vbi factum. *Ex decisione eiusdem 12. de fide instrumentorum in Antiquis.*

Cap. CXLIX.

Si iudex a petro voro, siue Consilio consularis illud legerit, & statim dixerit, pronuncia pro tunc in ipso continetur, sententia valet & ita iudicium est.

Si iudex. *Ex decisione Extraneanti 49. Petri Garzia à Toledo.*

Sententia valet, etiam si pars admissa non sit ad opponendum contra testes. *Cap. CL.*

Si iudex exceptiones, ac iura repellat, quæ ad defensionem faciunt: non ideo sententia nulla dicenda est, sed contra ius litigantis: si dilaciones non dentur, aut nimis breves dentur, non est proditum retinendum nullitatis, sed appellacionis: Quamobrem propter denegacionem termini ad repulsam testium, sententiam nullam minime dici posse conclusum est: & multo magis, quia à principio exceptiones contra testes opponendæ erant, atque ita protellandum, cum ad probandum admitti petitam fuit.

Si iudex. *Ex decisione Palatii Apostolici Penetarum 54. parte 1. Thoma Trivisani.*

Cap. CLI.

Per iudicem suspensum prolata sententia valet, nisi recusatus fuerit, & ita iudicatum est. Ipsa enim suspicio etiam allegari, atque probari debet.

Per iudicem. *Ex decisione Regni Neapolitani 390. Francisci Pini.*

Cap. CLII.

Testibus non publicatis sententia non vitiosa, nisi à parte publicatio petita fuerit, & à non publicatione appellari non fuerit.

Testibus. *Ex decisione Rota Romana 1. de re iudicata in Antiquis.*

Cap.

SI omisso appellations, atq; granaminis articulo, par te non opponente super negotio principali sententia lata fuerit, valida est, & ita conclusum fuit.

Si omillio. Ex decisione eiusdem 150. parte 1. Iacobi Putei.

Sententia contra intrusum lata non nocet tertio comparanti pro suo interesse.

Cap. CLIV.

IOhane contra intrusum super beneficio litem habente, Alphonsus pro suo interesse comparauit, atque do cuit, protestansque fuit nihil, nisi ipso citato fieri debe re, & cum ad sententiam etiam citatus esset, ipsa eotra intrusum tantum lata est, quæ in rem iudicatam trans fectam fecit, & cum dubitaretur, utrum Alphonsus sen tentia noceat, pro negata cõclusum est, quoniam ius Alphonsi diuersum extiterat, idemque intrusum pro biberet non poterat.

Ioanne. Ex decisione eiusdem 375. parte 1. Iacobi Putei.

Sententia siue probationibus, quæ non se refert ad acta valet.

Cap. CLV.

SI sententia siue probationibus lata fuerit, ita vt ex a ctis iniqua appareat, dummodo ad ea non se referat, notorie iniuria non est, ita vt nulla dici debeat. Rota autem huiusmodi sententias exequi non consentit. Ex licet appellations remediõ annullanda sit, tamen etiam per probationes in prompti faciendas iustificari posse placuit.

Si sententia. Ex decisione eiusdem 401. parte 1. Iacobi Putei. & decisione 73. Ezidij Bellamers.

Cap. CLVI.

AD instantiam partium diffinitionem sententiã scri pturam sententia à Vicelegato per verbum ordinatus lata, valida est, quoniam actum frustratio nari facere voluisse, non præsumitur.

Ad instantiam. Ex decisione eiusdem 131. parte 3. Pauli Emiliij Veralli.

Peritorio suspensio in prima instantia, an, & quando valet sententia in secunda.

Cap. CLVII.

SI suspensio peritorio in prima instantia, si termini in se cunda seruati fuerint, in qua causã appellations à sententia in possessorio lata vnã cum negotio principali, pro ut in prima, videlicet ad articulos ad duodecim, & in citatione distiõ erat in causã monasterij, & postea illorum vigore ad sententiã super peritorio processum fuerit, sententiam validam esse conclusum est.

Suspensio. Ex decisione eiusdem 3. de iudicis Aebilis de Grassis.

Sententia per contradictas valet, etiam si iudici non conllet, quod procurator erat abscis.

Cap. CLVIII.

TRES sententiæ executioni demandanda sunt, licet de nullitate opponatur, sed quid si eotra terniõ op ponatur. ex quo processus per contradictas nõ docto de procuratoris absentia, decretus fuerat? Sententia ex cita tions defectu nulla videbatur, quia iudici de absentia non constabat, sed quia ille verè abens extiterat, & de nullo bono iure contra sententiam opponens constabat, & ideo pro validitate conclusum est, sicut in simi li, quando cum asserto procuratore actiõ est, & sententia non conuõto de mandato lata est, si tamen post sen tentiam de illo constet, sustinetur.

Sententia libello difformis aliquando valet.

Cap. CLIX.

IN multis casibus libelli siue petitionis, & sententiæ difformitas toleratur, potissimum in criminalibus, in quibus semper libero est iudici plus, minuste con demnare, in eisdem conclusio de necessitate libelli non existit.

In multis. Ex decisione Camera Imperialis 81. parte 4. Iacobi Misfengerij.

Sententia sine publicatione testium valet.

Cap. CLX.

OB intermissam attestationem publicationem sen tentia non est ipso iure nulla, sed si appellatum nõ fuerit, valida est, publicatio enim de substantia ordinis iudiciarij non existit, partique imputandum est, que non petierit, aut a denegatione non appellauerit, quã obrem in rem iudicatam transire posse conclusum est.

Ob intermissam. Ex decisione eiusdem 52. parte 4. Iacobi Misfengerij. & decisione Palatii Venerarum 53. parte 1. Thomæ Trisfani.

Sententia contra impeditum lata an valet.

Cap. CLXI.

CONtra laboratẽm morbo febrico, vel aliã infirmã sententia ferri, est ipso iure nulla, si verò impedi men tũ ignoraret, sententia valeret, sed abscis factum ad ap pellandum restituendum est. His similia impedimenta multa sunt, vt vis hostium, locus pestilentis, impetus fluminis, vis tempestatis, quæ stinera, vel pede, vel nauigio infestat. Nisi se quispiam arctauerit, vt pote, quod oportuno tempore non exierit, tremque funere domes tico impeditus, detentus ab hostibus, capitis dñatus, in exilium actus, & si quæ similia sunt. Cum res im pedimentum allegat, & aduersarius pernegat, proba tionem per iuramentum si homo fide dignus sit suffi cere, in Camera conclusum est, attenda qualitate per sonæ, ac causæ quantitate, atque alijs circumstantijs, que iudicis arbitrio remissæ sunt.

Contra laboratẽm. Ex decisione eiusdem 57. parte 4. Iacobi Misfengerij.

Sententia contra ius litigatoris, si non continet ex pressum errorem valet.

Cap. CLXII.

QUando sententia tacite se refert ad acta, & in ipsis error existit non vitatur, aliud est quando error specificè in sententia exprimitur, ideo si iudex dicat condemnno, quia probatum, & testes nihil dicant, sententia nulla non dicitur, quoniam ex aliqua confes sione coram se facta, & in actis non scripta moueri po tuit, item notorium esse potuit, & scriptum non esse. Propterea conclusum est, quod duæ relationes conformes, quantumcunque contra ius litigatoris ex eisdem actis existant, si expressum errorem non continent, nul lae minime existunt, sed excoõto mandanda sunt, præ stita cautione de restituendo in casu retractationis in causã appellations.

Quando sententia. Ex decisione Consilij Neapolitani. 28. Martini de Assillis.

Sententia lata à iudice habili, & inhabili quando valet.

Cap. CLXIII.

CUM sententia à pluribus ordinarijs lata est, si alter ex eis inhabilis est, valet, quoniam ordinarij iudices iurisdictionem habent in solidum, & cũ alio nihil con uerum

verum, Ideoque Ordinarius sine iurisdictionis consensu collegam inhabilem in iudicando admittit in facto tantum errare, atque sententiam nullam proferre non dicitur, quoniam ex iurisdictione quam habet in solidum decidisse credendum est. Potestas iudicis habilis per inhabilem non immutatur. Si tres iudices dati fuerint, cum clausula, quod duo sufficient, & illi cum tertio communicato iudicent, sententia valet, quoniam clausula inhabilitate videtur. Et versus Iudex, si cum alio procedit, sententia ex ipsius persona valet. Quare idem dicens esse, si Ordinarius cum delegato inhabili processerint conclusum est. Potestas ordinaria per inhabilem delegatam non immutatur.

Cum sententia. *Ex decisione Regni Siciliae 27. Garfia Masfrilli.*

Sententia pendente declinatoria fori, non valet.

Cap. CLXIV.

Cum vidua Forum Principis declinauerit, sententia per iudicem ordinarium lata non valet, quoniam eius manus ligata sunt. Declinare, & reculare à pari procedit, sed iudex proposita reculatione sententiam validam proferre non potest.

Cum vidua. *Ex decisione eiusdem 127. Garfia Masfrilli.*

Sententia contra rem iudicatam non valet, etiam in causa alimentorum. Cap. CLXV.

Cum iudex prius mandauerit ad ulteriora non procedi contra tertios, nisi prius contra principalem discussione facta, quod decretum in rem iudicatam transfirum fecit, iudicium eisdem tertios ad praestandum alimentum Fabio condemnare non poterat, nisi prius discussione contra Simonem patrem facta. Sententia igitur contra rem iudicatam lata non tenet. Licet post priam sententiam interlocutoriam secunda contraria ab eodem lata valeat, tamen apparere opus est, quod secundum animo revocandi priam proferat, aliis circumstantiis, vel obliuio praesumitur. praesertim quando decretum cum causa cognitione factum est. Multoque magis, quoniam principales ipsos prius discutere oportet, quam in rem iudicatam. In requirite exceptio discussionis fundata est, & ideo nec etiam a causa summaria exclusi intelliguntur.

Cum iudex. *Ex decisione Rotae Marebiae 129. Stephani Gratiani.*

Sententia ab uno ex pluribus iudicibus lata, an & quando valet. Cap. CLXVI.

Quando pluribus, vt vniuersi simul, ac complexiue potestas concessa fuit, vt pote quando verba dignitati, siue magistratui directa reperiuntur, siue ex statuto, aut rescripto, vel compromisso iudices assumpti fuerint, quia omnes vnum officium representant, indiuiduumque censetur, propterea vnus sine alio sententiam ferre non potest, cum illi soli neque iurisdictione, neque exercitium in solidum competat, quoniam non dixit sententiam, prout mandatum recepit, quam sententiam neque alter collega, neque ipsa partes ratam habere possent: Vbi enim certo tempore consensus requiritur, rati habitio subsequens actum non firmat, neque retrahitur. Neque alterum ex iudicibus vices suas alteri committere potest, viduum est: Sed haec in distincta procedunt, per cuius prolationem officium iudicis expirat: Ceterum interlocutoria vnus solus ex pluribus iudicibus ordinariis, siue delegatis ad vniuersitatem causarum ferre potest.

Quando pluribus. *Ex decisione Rotae Genuae 60. Flamini Chartari.*

Sententia non valet vigore citationis ad audiendum voluntatem Domini. Cap. CLXVII.

Illa citatio ad audiendum voluntatem Domini, nimis generalis, vaga, atque incerta est, propterea illius vi-

gore Auditor, cui causa appellationis, negotiorum principalis atque nullitatis commissi fuerat super nullitate sententiae pronunciarere non poterat, quoniam diffinitivae vim habet, & ideo nisi peremptoria pars ad ipsam audiendam citata iuerit, nulla est.

Illam citatio. *Ex decisione Rota Romana 17. De re iudicata in Nouis.*

Sententia non sustinetur, quando mandatum insufficiens productum est, etiam si sufficiens haberet. Cap. CLXVIII.

Sententiam vigore mandati insufficientis iam productam nullum modo valere, conclusum est, etiam si procurator alterum mandatum sufficiens antea habuisset, quod postea produxit, quoniam insufficienti, & non altero velle usus est, atque ad illud se restringere. Quando vero illud non produxisset scilicet fuit, quoniam nulla restrictio dari potest, & non productum processum, atque omnia acta suscipiunt, ne pereant.

Sententiam. *Ex decisione eiusdem 7. De procuratoribus Ioannis Moberdani, & decisione 383. par. 2. Jacobi Putei.*

Sententia quando sit nulla ex defectu citationis.

Cap. CLXIX.

Quando persona cuius interest, certa est, tunc citatio generalis per contradictas non sufficit, vt sententia suscipi possit: Cum igitur procurator in actis consultus non esset, & acceptauerit, atque aduocatus non nisi habuerit, sententiam illo non citato, non valere conclusum est.

Quando persona. *Ex decisione eiusdem 7. De iudicibus Ioannis Moberdani.*

Sententia lata ad instantiam procuratoris vnus ex litis conforibus non valet. Cap. CLXX.

In beneficialibus licet demum confors litis, ita vt pro alio agere possit, tamen quoniam sententia ad aoboris inuorem lata est, cum vnus vnus ab altero non dependebat, & per procuratorem alterius tantum petita esset, ad alterius fauorem non suscipitur, praesertim quia ille alterum in actis procuratorem habebat, qui alios terminos seruauerat: Confors litis suum procuratorem deputando, alterum probauisse videtur. Si procurator alterus pro altero sententiam petisset, quia procurator non erat, ideo illa inuari non potest.

In beneficialibus. *Ex decisione eiusdem 7. De procuratoribus Marcelli Cregetarij.*

Cap. CLXXI.

Nisi pars ad audiendam sententiam vocata fuerit, si per confirmationem, vel infirmationem electionis lata, nulla est.

Nisi pars. *Ex decisione eiusdem 127. Agidij Bellerae.*

Sententia super inepto libello non valet.

Cap. CLXXII.

Super inepto libello lata sententia, etiam parte non opponente, nullam esse, ita vt neque iudex appellacionis reformare valeat, sed super nullitate pronunciarere debeat, in expensis actorem condemnando: tanta est huiusmodi nullitatis efficacia, vt sub statuto nullitates nescipatim, & in specie tollente non comprehendantur. Si ineptus libelli expressè appareat, non autem tacite, & per subauditos intellectus, atque subtilitates iuris deprehendatur. In causis summarijs libellos non est necessarium, ideo si exhibuerit inemptus, sententia super collata non vitatur. Princeps si per libello inepto sententia sita est, potest, quoniam reiectis ambiguis ueritatibus, & equitatem requiritur.

Su per inepto. *Ex decisione Camerae Imperialis 66. par. 1. Andreae Gault.*

Si Sen-

Sententia an dicatur lata per iudicem incompetentem. Cap. CLXXIII.

Lect reos de iurisdictione iudicis non existeret, tamen si reconvenerit auctorem, illius iurisdictione pro rogasse dicitur, ergo sententia contra ipsum ab incompetenti iudice lata dici non potest, propterea executioni demandanda esse visum est.

Licet reus. *Ex decisione Consilij Neapolitani 27. Martii deo Afflicti.*

Sententia in confessum, an & quando valeat etiam in criminalibus. Cap. CLXXIV.

In confessum lata sententia valet, etiam iudici mini me legitime instituto, vel super inepto libello, & cita turia Parlamenti servata, ubi summariè proceditur, & facti veritate inspecta, in criminalibus autè confessio facta ad condemnandum sufficiens non existit, quando processus nullus est; sententia in confessum lata est in re locutoria, sed si aliquid dari, vel fieri continet, diffinitivè vim habet.

In confessum. *Ex decisione Craxionopolitana 120. Gnidoniae Pope.*

Sententia quibus modis non valeat.

Cap. CLXXV.

Contra primam sententiam, quæ in rem iudicatam transit, sententia lata, nullatenus valet, quoniam contra iuris notorium lata est. Sed vbi eoque de partium voluntate iterum cognoscitur mediante compromisso, pacto, vel conventionione, aut alio quovis modo de iustitia, vel ipsius iniustitia, tunc contra sententiam pronuntiari posse, certum est. Multis autem modis sententia frustratoria est, si non condemnat, vel absolvit, si contra solum in iudicio ordinem servatur, si realis est, si contra res iudicatas, si contra ius scriptum, si plures iudices dati fuerint, & vnius tantum ex his pronunciet, si propter infirmitatem ætatis iudex inhabilis reperiamur, denique si contra statutum lata fuerit.

Contra primam. *Ex decisione Regni Neapolitani 52. Francisci Duji.*

De eodem ex defectu citationis.

Cap. CLXXVI.

Si sententia in ipsa die citationis non feratur, aut immediate sequenti, non citatione opus est, aliter nullatenus valet, nam si actus in die citationis non fiat, postea factus parte non citata gestus dicitur. Illa clausula in citatione apponi solita, cum continuatione dierum, atque horarum sequentium, nimis vaga, & incerta est, quoniam diem certam sententiæ proferendæ non continet, ideoque ad comparandum non arctat.

Si sententia. *Ex decisione eiusdem 154. Francisci Pini.*

De eodem ex defectu citationis. Cap. CLXXVII.

Ob defectum citationis sententia nulla est, si per relaxatione quorundam bonorum cum fructibus, & expensis, vigore interdicti quorum bonorum contra absentes, ab urbe tempore inchoati iudicii, quamvis citatos ad Valvas Curie, atque ad domos eorum presentis habitationis, nam Rota servat, quod causa possessorijs gravis præiudicij est, ita vt sententia cum partis citatione solum prima vice personaliter facta, necessaria sit: Cum citatione autem domi facta ad sententiam diffinitivam deveniri non potest, sed super possessorio lata, diffinitiva existit. Contra vagabundum, & qui nescimus, in quo loco existat, citatio domi facta valet, secus est, quâdo scitur, ubi principalis, sit tunc enim

personaliter citandus est. Tunc citatio domi facta, valet, quando citatus in illa domo degit, at si non habitat, sententia cum illa citatione facta nulla est. Et ita illa verba solite habitationis interpretari sumus.

Ob defectum. *Ex decisione Rota Romana 119. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Cap. CLXXVIII.

Contra statutum in volumine statutorum existens, sententia lata nulla est.

Contra statutum. *Ex decisione eiusdem 136. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia post appellationem à coarctatione termini dilanorum est nulla. Cap. CLXXX.

Si post appellationem ideo interpositam, quia appellans peremptorie citatus fuit, dilationes à iure præscriptas sine causa coarctando, sententia lata est, nullius momenti extitit; quoniam peremptorium absque causa expressâ coarctari non potest: appellatio igitur legitima est, cû causam probabilè continet, ius iemperi certum est, & de veritate cause in cognitione apparebit, quamobrem iudex sententiam postea latam, vti nullam, & invalidam declarabit. Vbi appellatio iusta interposita est, iudicis iurisdictione deesse dicitur.

Si post. *Ex decisione eiusdem 137. par. 3. Pauli Amilij Veralli.*

Non valet sententia si per vtroque petitorio suspensio. Cap. CLXXX.

Petitorio suspensio, sententia si per illo, & possessorio lata nulla est, quoniam, vtriusque cumulatione parte opponente non admittitur, cum que index super vtroque procedit, nulliter agit. Multo que magis obtinere debet, vbi commissio præcisa facta est, vt in solo possessorio procedatur, agens contra formam commissionis etiam in minimo notum processum deffruit.

Petitorio. *Ex decisione eiusdem 143. par. 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia super interesse civili quando sit nulla.

Cap. CLXXXI.

Cum iudex ordinarius vna die sententiâ in causa criminali dixit, cum reservatione actionis si per interesse civile, si eadem die sententiam super interesse civili proferat, nulliter agit, quoniam sine noua citatione pronunciare non poterat.

Cum iudex. *Ex decisione eiusdem 146. parte 3. Pauli Amilij Veralli.*

Sententia annullans sententiam, nonnullat processum. Cap. CLXXXII.

Processus potest esse validus, & sententia nulla, vbi igitur alter alteram nullam declarat processum iniciare non dicitur. Cum dictio tantum in oratione affirmativa ponitur, omne aliud præter positum negare dicitur, & respectu rerum, & personarum.

Processus. *Ex decisione eiusdem 148. parte 2. Pauli Amilij Veralli.*

Terminus ad articulandum quando incipit esse de substantia iudicij.

Cap. CLXXXIII.

Vbi terminus ad articulandum servatus non fuerit, sententiâ nullam esse, eòculum fuit, nec suffragatur citatio ad videndum admitteri articulos, quasi per æquipollens servatus fuisset, quoniam hoc procedit in termino

termino addicendum contra. Item partem articulos dantem tantum respicit, sed terminus ad articulandum utriusque parti communis est: Huius terminum esse de substantia iudicii, post Verbum *Quintum*, in Rota conclusum est. Per constitutionem Innocentij illi tantum termino retrahere dicitur, qui male nulliter, & inculcare tenti sunt, non autem termini, qui quoniam tenti fuerunt, & ita pro nullitate sententiae conclusum est.

Vbi terminus. *Ex decisione eiusdem 149. parte 3. Pauli & Emiliij Veralli.*

Sententia lata à subrogato primo iudici ex eisdem actibus valet. Cap. CLXXXIV.

NVlla ob in iudicij defectum sententia dicenda non est, si à subrogato in locum primi iudicis lata fuerit, coram quo termini femati fuerant, atque vigore specialis commissionis reterati, quia de nouo coram subrogato seruandis, ac reterandis non sunt; & ideo citatio ad videndum decerni alimenta, bona iudicata sunt: I qui in locum primi iudicis mortui subrogatur, illius acta sequi debet, itaque etiam respectu subrogati instantia durare dicitur, sed in prima instantia alimenta decernenda sunt, in causâ alimentorum terminorum obferuaria faciendâ non est.

Nulla. *Ex decisione eiusdem 259. parte 2. Pauli & Emiliij Veralli.*

Eadem die fertur sententia, & formatur petitio in Rota. Cap. CLXXXV.

FRustra queritur in Rota, an sententia sit conformis libello, cum ex processibus, atque probatis iustificari possit. Et communis illius practica existit, vt eadem die, qua sententia proferta, ipsa petitio secundum studium, atque probata forent.

Frustra. *Ex decisione eiusdem 162. parte 2. Pauli & Emiliij Veralli.*

Sententia quando sit nulla defectu citationis, si quis protestatus fuerit se velle citari.

Cap. CLXXXVI.

PER protestationem passiuæ citationis colligans factus dicitur, Ergo vt sententia valuerit, illum citari opus erat, & personaliter, quoniam de beneficiorum priuatione agebatur. Illa facultas citandi absentem per edictum in re scripto concessa, de iure communi interpretationem recipit. Præterea inter citationem per edictum decretum, & sententiam prolatæ tempus, octo tantum dies intrauerunt, adeo vt ad absentium notitiam peruenire non possent, ergo pro nõ facta habenda est. Item citatio contra principales, & procuratores decreta sunt, & tamen procuratores citati non fuerunt, ergo sententia lata nulla est, & Animo protestanti non officit. Non enim tanta dilatio saltem data fuit, vt adeius notitiam peruenire potuisset, & multo minus, vt comparuisset.

Per protestationem. *Ex decisione eiusdem 261. parte 2. Pauli & Emiliij Veralli.*

Cap. CLXXXVII.

SI eadem commissionis cauæ die sententia dicta est, non valet, quoniam debita cauæ cognitio interuenire non potuit.

Si eadem. *Ex decisione eiusdem 344. parte 1. Iacobi Patris.*

Sententia contra cedentem non nocet cessionario. Cap. CLXXXVIII.

Sicut sententia contra mortuum naturaliter lata nõ valet, ita neque contra mortuum ciuilitate, sed ce-

dens pro mortuo ciuilitate habendus est: sicut per mortem naturalem lis non extinguitur, ita neque per mortem ciuilem, quoniam ad litem substantiam non requiritur haberi ius, & litem sustentatio post cessionem facit, vt in expensis condemnationis possit, quarum respectu sententia valida erit, ne iudicium dissolutioni reddatur. Quamobrem sententia contra cedentem lata, respectu cessionarij nulla est, & ita appellatio per eum interposita, & defecta non obicit.

Sicut (sententia. *Ex decisione eiusdem 80. parte 3. Iacobi Patris.*

Sententia nulla excusat à lapsu fatalium. Cap. CLXXXIX.

AFatalium lapsu sententia nulla excusat, quoniam lex illius negligentiam punit, qui in ista tempus cauam expedit non fecerit, sed per sententiam nullam iurisdicij iudicis delegati expirant, ergo cautâ finita est, quia iudex officio suo functus est.

A fatalium. *Ex decisione eiusdem 374. parte 2. Iacobi Patris.*

Sententia est nulla si non fuit seruatus terminus ad primam sententiam. Cap. CX.

DEfectus citationis ad sententiam reuelus est, vt nullitatem inducat, quatenus terminus seruatus nõ fuit, nec per actorem contumacia defectus hunc effectum operatur, vt citatio circumdacta dicatur, ergo sententia sine citatione nulla redditur. Cum igitur coram secundo iudice nullitas principaliter intentata esset, ergo primam sententiam confirmare non debuit, & confirmando iniustitiam scisse dicitur, sed iniustitia notoria ex actis, nullitatem facit. Cumque de dominio constaret, ideo in solo possessore pronuntiare non debebat, hoc autem licet iniustitiam percipiat, tamen ad nullitatem inferatur.

Defectus. *Ex decisione eiusdem 11. De re iudicata. Casaris de Grassi.*

Cap. CXCL.

Hanc sententiam nullam existere conclusum est, quia spatiodecem, vel vndecim dierum à commisione præsentata, lata fuit, & ita pendente termino ad articulandum, qui est ad decimam quintam diem in Rota, neque infra illud spatium termini substantiales seruari potuerunt. Atque sententia ex actis non iustificaret, quia actor attentionem suam non probauit, notorie iniusta est.

Hanc sententiam. *Ex decisione eiusdem 13. De re iudicata. Casaris de Grassi.*

Sententia lata pro actore contra substitutum procuratorem ab ipso vt procuratore generali nõ non valet. Cap. CXCLII.

PER viam nullitatis sententia renocata fuit, ex quo actor, vt generalis procurator rei, alterum procura-torem substituerat, contra quem processerat, & sententiam reportauerat: Nam manifesta collusio est, Item reus, qui actorem generalem per actorem constituerat, etiam ad causas mouendas non est credendum contra se me ipsum deputare voluisse, sed potius vt ipsum defenderet. In generali concessione nunquam venit, quod quis in specie verisimiliter concessurus non fuisset. Mandatum generale non comprehendit, vt contra Dominum constituentem agere possit.

Per viam. *Ex decisione eiusdem 4. De re iudicata. Marcelli Crescentij.*

Sententia contra communitatem citatam indefensum est nulla. Cap. CXCLIII.

Contra communitatem indefensum, licet citatam, sententia lata, nulla est, cum Respublica minoris in re utatur, sed si minor citetur, & curator ei non datur, vel non defendatur, sententia non valet. Quamobrem actor communitati non parentem defensorem deputari petere debet, vt sententia validitatem habere possit.

Contra communitatem. Ex decisione eiusdem 9. de re iudicata Marcelli Crescentij.

Sententia tres conformes quando dicantur.
Cap. CXCLIV.

Si vltima sententia sup sola appellationis defensione lata est, & duæ precedentes sup negotio principali, tres sententia conformes dici non posse visum est, quin index cui nullitatis causâ commissa est, ne executio fiat, inhibere possit: de nullitate enim solum dici prohibetur vbi tres sententiæ conformes sup per ipso negotio dicte fuerint.

Si vltima. Ex decisione eiusdem 3. de re iudicata in Antiquis.

Sententia est nulla si ante protestationem contra defectum mandati. Cap. CXCV.

Pro nullitate sententia conclusum est, tum ex defectu non obseruationis terminorum substantialium, in quibus ciuilitate tantum agebatur, neque bulla si quar ti quiquam facit, cum tantum in Rota locum habeat, terminorum aut obseruationis, defensiones essent, defectumq; citationis percipiunt. Neq; facultates Gubernatoris intrant, nisi in causis criminalibus, vel mixtis. Tum etiam ob defectum mandati, nam licet obtinens verè procurator existeret, de illius mandato non consultabat, sed ab aduersario protestatum fuerat, nisi docto de legitimo mandato non audiri, ideo sententia contra partis protestationem lata, ipso iure nulla existit: Ipsa protestatio generaliter de gestis, & gerendis facta est, & quasi in omnibus reperta fuit. Quando pars opponit, notarium nominare non sufficit, tunc enim plene de mandato docendum est, saltem per fidem à notario subscriptam. Per processum ad vltiora in index tacite protestatione reuocis videtur, sed aduersarius semper protestationem repetiit, ergo reiectioni acquiescisse non videtur. Item in ipso actu prolationis sententia protestationem repetiit. Propterea index nulliter egisse dicitur: si quis scierit non falso procuratore hitem habere, non impeditur, quo minus semper mandati exceptionem opponere possit. Quando verò mandato producto, persona apte obata est, exceptio delectus mandati opponi non potest.

Pro nullitate. Ex decisione eiusdem 105. parte 1. in Nouissimis Rphallery.

Sententia post inhibitionem nullam quando non valet. Cap. CXCVI.

Post inhibitionem emanatam vigore commissionis auocatoria, & surrepticia, & in iudictionem non tribuentis, sententia lata attentata est, quoniam de stylo Rote tenenda est, quamuis de iure sperni possit.

Post inhibitionem. Ex decisione eiusdem 72. parte 3. lib. 2. in Nouissimis Fabij.

Sententia post duas sententias nulliter latis dicitur prima, non tertia. Cap. CXCVII.

Calafora duas sententias sine titulo obtinuerat, mox Baldassinus suum titulum anteriorum produxit, idq; illarum reuocatione obtinuit Calafora autem ti-

tuli Martini resignantis produxit, qui illo anterior est, Ideo dubitabatur, vtrum sententia nunc ferenda prima, vel tertia dicenda sit, & pro prima conclusum est, quoniam duæ primæ sententia confirmari non possunt, cum constet iurium per illas canonizarum, validum non existere, eo quia alij validiores sunt.

Calafora. Ex decisione eiusdem 863. par. 3. lib. 3. in Nouissimis Tholomei.

Sententia eadem die lata, qua petiitum est iuramentum calumniae est nulla. Cap. CXCVIII.

Post protestationem, eadem die de calumnia iuratum est, & sententia dicta est, ideo sententia nulla esse diximus, quoniam in termino citationis ad sententiam protestatio iuramenti calumniae facta est, ergo ante illam petiitum intelligitur, quæ in vltima dici parte ferri debuit, si igitur ante sententiam iuratum non est, processus in totum conuicit. Hoc iuramentum propter publicam vtilitatem introduci est, ideo index expressè remittere non potest, etiam si actor intentionem suam probasset: Itaque multo minus acite reuocis preiudicium.

Post protestationem. Ex decisione Collegij Pisani 190. Doctoris Maria.

Sententia contra rem iudicatam non valet etiam de consensu partium. Cap. CXCI.

Contra sententiam in rem iudicatam transactam, nulliter pronouciatur, nam cum distincta nisi aliud sit, quam vltimus finis, ideo omnem alium interdicti, atque annihilati. Victoria perpetuum causam habet, atque effectum substantialis incommutabilem, quoniam nemo ille, qui in perpetuum vincit, perdere non potest: Neque partes secunda sententia ferenda consentium prestare possunt. Aliud enim est renuociare primam, aliud secunde simpliciter consentire, nam cum sententia nulla existat, & consensus accessus nullus est.

Contra sententiam. Ex decisione Rotæ Marchia 197. Stephani Gratiani.

Sententia nulla quando non possit confirmari etiam de partium consensu. Cap. CC.

Cum feriatur tempore in honorem Dei sententia lata fuerit, etiam si vtriusque partis consensus accesserit, vel in spiritualibus versaretur, nulla est, iudex enim eo tempore iurisdictionis exercicio omnino caret: Vbi defectus substantialis est ratificatio sequi non potest. Neque per appellationem consualidari potest, si acta legitime facta non fuerint. Ex noua ordinatione iudices per mensum ante recessum sententias ferre non possunt, iccirco lata vnica tantum ante discessum die feriata confirmari non potest. Item contra formam constitutionis lata est, nimirum registro non facto, per quam pronunciaro prohibetur, & pendente relatione Principi iubenti facienda: Etiam dilacione pendente vtriusque parui ad opponendum contra processum ab ipso publicatum concessa.

Cum feriatur. Ex decisione eiusdem 144. Stephani Gratiani.

Sententia lata in termino prorogato an sit nulla.
Cap. CCI.

Dilacione pendente iurisdictionis exercitio conuocis fit, ideo sententia lata nulla est, idem in termino prorogato dicendum est, qui idem cum principali existit: Si prorogatio notificata non est, non afficit, quò ob rem absque innipatione parti facta septuaginta nulla non redderetur, & propterea sententia valere conclusum est. Dilacione. Ex decisione Regij Siciliæ 23. Goffi Mellis.

Senten-

Sententia, an & quando valeat sine præuia citatione.
Cap. CCII.

Si præuia ad sententiam citatio non fiat, nulliter ipsa profertur, sed cõtrarium in Imperiali Consistorio, tam in sumarijs, quam in ordinarijs obseruatur, vbi prima citatio generalis ad totam causam sufficit, quæ si legitime, & peremptorie in ipsius rei personâ facta fuerit, postquam ipsi copiam non fecerit, progressus ad omnes actus iudicarij fieri consuevit, etiam vsque ad diffinitiuam sententiam inclusiue, sine alia citatione: si vero generalis illa citatio per edictum facta esset, nisi præmissa speciali citatione ad audiendam sententiam, diffinitiuè prononciari non solet.

Si propria. *Ex decisione Camera Imperialis 71. par. 1. Joachimi Misyngerij.*

Quando sententia, & acta sint nulla.
Cap. CCIII.

In casu incompetentiæ, quando iurisdicctio limitata est, priuatiuè ad alia iudicia, vt in iudice casuali Indiar, & Guineæ, non solum sententiæ, sed etiam acta nulla declarantur solum est.

In casu. *Ex decisione Regni Lusitania 129. Antonij Gema.*

Sententia, an dicatur nulla si error in ea non exprimitur.
Cap. CCIV.

Si iudex inferenda sententia, ex actorum inspectione errasse videtur, sententia non iccirco nulla est, quoniam expressus error requiritur, vt vitietur, vt quia super libello incepto lata, cuius error semper in sententia expressus dicitur, ad quem ipsa referatur, vel quando fundatur in probatione à iure reprobata, aut expressè ad acta referatur, ita vt aliunde iudicem non fuisse motum appareat.

Si iudex. *Ex decis. Regi Bononiensis 33. Cesaris Barzj. Duo decreta Curæ, & Consilij, in eo in quo concordant, reclamantur: ea excludunt. Cap. CCV.*

Cum magna Curia causam religioni simpliciter remississet, Nostri Prætorum, quò ad delicta, ante assumptum habitum, commissa, eidem Curie commisit, quæ decretum per eandem laturum. quò ad personalem distractionem, executioni mandet. Dubitatur est, an quò ad personalem distractionem, decreta cõformia sint, vt reclamatio nullatenus admittatur, & valde discussio negotio, pro affirmatiua resolutum fuit; Sententia quò ad natum causæ intelligitur, siue primæ obligationis, super qua lata est, siue simpliciter, siue ahermatiuè profertur. Cum igitur indubitatum sit, vt quò ad bona, coram iudice laico causâ remanere debeat, & quò ad personam ad ecclesiasticum remitti, ita illi Curiam fecisse, ac iudicasse, censendum est. Prefertim, quia ipsius persone remissio petita fuerat: Alia Consilij verbi pro declaratione apposita, nihil noui addiderunt.

Cum magna. *Ex decisione Consilij Neapolitani 710. Vincenij de Francis.*

Sententia quando sit nulla ex defectu iurisdicctionis, & confirmari non possit.
Cap. CCVI.

Gubernator Interamni vt iudex ab Auditore Camere delegatus prononciavit, qui casus extra Curiam committendi facultatem non habet, sententia igitur ex iurisdicctiois defectu nulla est, Neq; in vim iurisdicctiois prorogatur sustineri potest, quò vt delegatus processit, nec probatur speciale mandatum, quò ad iurisdicctioem prorogandam necessarium est. Quamuis sententia nulla bonum ius contineat, tamen parte op-

ponente, confirmari non potest.

Gubernator. *Ex decisione Rota Romana 714. parte 4. in Nouissimis Ortembergi.*

Sententia contra inhibitionem est nulla.
Cap. CCVII.

Nullitas sententiæ ad oculum patet, quia post inhibitionem Rotalem lata fuit, generale enim est, quò vbi iudex facit contra prohibitionem etiam hominis inhibentis, actus est ipsi iure nullus.

Nullitas. *Ex decisionibus eiusdem 94. & 95. parte 4. in Nouissimis Orani.*

Sententia non valet pendente termino ad articulationem.
Cap. CCVIII.

Cum commissio die 25. Iunii præsentata fuisset, Sententia die 5. Iulij profertur nõ potuit, lata igitur infra vndecim dies, & pendente ad articulationem termino, quindecim continente, nulla est, infra hoc tempus termini substantiales seruari non poterunt.

Cum. *Ex decis. eiusdem 67. par. 4. in Nouissimis. Grassi.* Sententia lata non visis actis probatorijs, an, & quando valeat.
Cap. CCIX.

Locet sententia, actis probatorijs non visis, nulla existat, hoc tamen non procedit, quando altera pars suas probationes produxit, & altera admodum negligens in transportando fuisset: Nam iudex super productis prononciare potest, & quamuis monitione iudicis ante sententiam opus erat, tamen termini substantiales pluries reiterati pro monitione, ac iussu iudicis sufficere videntur, quoniam rei defensionem atq; causæ cognitionem respiciunt; Conclium Tandennum in causâ appellatiõnis loquitur, non autem quando partium altera eidem met iudici aliqua acta non exhibet, de mandato ipsius coram subdelegato facta: Nam casus omiffus, sub iuris communis dispositione remanet.

Licet. *Ex decisione eiusdem 70. par. 4. in Nouissimis. Robusterij.*

Sententia est nulla ob non integram actorum transportationem, coram omni iudice.
Cap. CCX.

Ob non integram actorum transportationem, sententiam nullam existere, pluries iudicari fuit, neque obster irrelevantia, quia vbi aliquod à lege inductum est, qualitas rei, vel persone non attenditur. Summarum testium non sufficit, quoniam ab integro corti dictis, valde differt, Nec refragatur, quòd de gestis corti Episcopis Conclium loquitur, quoniam Rota semper intellexit, vt procedat coram quocunque iudice.

Ob non. *Ex decisione eiusdem 107. parte 4. in Nouissimis Blanchetti.*

De eodem. Cap. CCXI.

Sententia in executione literarum (si in euidenti) ab Epõ ciuitatis Castellæ lata, nisi visis actis, ex dispositione Conclij, reuocari non potuit, ex processu autè producto, plura omiffa fuisse, apparet, quæ adponenda erant, ex fõ articulis de iniuncta illius consistente nõ potuit, quoniam dicta testium necessaria erant, qui super articulo, & tota causâ veritatè dicere iurauerat, quamobrem, etiam vltra articulos deponere potuerunt. Insantes citari non poterunt, vt in iudicio comparuissent, etiam si citator à iudice datus fuisset, & cum essent plures tutores, vnum tantum citasse, non sufficit, & cum neque tutor, neque curator datus ad defendendum comparuissent sententia ipsi stare nullo modo potest.

Sententia. *Ex decisione eiusdem 104. parte 4. in Nouissimis Plati.*

Concilium Tridentinum, de actorum transportatione disponēs, etiam in propriis locum habere, reſoluitur fuit, cum igitur Cameræ Auditori commiſſum eſſet, vt ſententiam Rotæ Bononiensis reuocaret, conſulto ſibi ſummario, & quantum ſufficere poſſe videretur, quod à Prætorè Bononiæ pronunſiatum non fuiſſet, quæ negatiua ex actoris inſpectione probanda erat, cū etiam commiſſum fuerit, q̄ ſententiam Ioachini, pro vt iuris fuerit, reuocaret, ergo iuris diſpoſitio, ipſiusq; cōcilij ſuper proceſſum in transportatione ſignari debuit. Illa clauſula, conſulto de premiſſis, ad omnia narrata referenda eſt. de quibus, niſi viſis proceſſibus, cotam illis iudicibus agitari, conſtare non poterat, quare A. C. Joachini ſententiam reuocans, atq; ad illos iudices executionem remittens, non viſis proceſſibus cotam eisdem ſadis, qui coram Ioachino etiam transportati fuerant, nulliter ſententiam dixit.

Conſilium. *Ex deciſione euſdem 106. parte 4. in Nouiſſimis Plati.*

Sententia lata contra formam reſcripti eſt nulla.
Cap. CCXIII.

Si forma reſcripti Apoſtolici ſeruata non fuit, ſententia lata nulla eſt, Iacobus enim accuſationis in forma iuris iubēdere debebat, quem ad modum exprēſe in literis Apoſtolicis iubebant, & quamuis de iure ciuili ad talionis pœnam in viſu eſſe deſerit, tamen cū ad beneficii priuationem agitur, ita ſe inſcribere de iure canonico debet, atque ad eandem pœnam obligare, ſi accuſator non probans, cuiuslibet pœnam pati non poteſt, alia iudicis arbitrio pœna puniendus eſt.

ſi forma. *Ex deciſione euſdem 119. parte 4. in Nouiſſimis Opyi.*

Cum Papa mandaret, bona in locatione cōprehēſa ſpecificari, & abſoluitus ſuis fuerit, qui conditionem denotant, atque formam inducunt, vt ſcilicet extenda, vel ceſſante locatione, tempus pro tempore exiſtens, de quantitate terrarū locatarum certior redderent, neglecta qualitate ſanctificatione, confirmationis ſententia nulla erōit. Item reſcripſit, quod poſtquam legitime de locatione conſultiſſet, illam authoritate Apoſtolica confirmarent, nec dum legitime, quod plenam probationem importat, ſed nec vllō modo locatio ad iudicium nouam deducenda fuerit, niſi per dictū vnus teſtis, cuius dicto inſtrumenti tenor repugnat, ex eodem etiā in capite nulla fuit, cum de ſubiecto confirmato prius apparere oporteat, vt confirmatio fieri poſſit, cum locatio in perpetuum facta eſſet, iudiceſque ad tertiam generationem cōfirmarēt, locationis notiſia habuiſſet non preſumunt, aliud enim eſt, q̄ Papa petitionem moderauerit, aliud quod de e iudicibus conſiſterit, prout Papa ordinauerat, ſed data vtriuſque concurrentia, forme defectus indubitatim remanet.